[image: image2.png]

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

7ª Inspetoria de Controle Externo

Assunto: Ausência de Informações
Tendo em vista as atribuições desta Corte de Contas e a competência institucional da 7ª Inspetoria de Controle Externo de fiscalizar a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE), no quadriênio 2019-2022, conforme a Portaria nº 1.052/19 deste Tribunal, solicita-se informações não encaminhadas à equipe de fiscalização desta Inspetoria de Controle.
Foi encaminhada pelo Gerente de Fiscalização desta Inspetoria de Controle, André Castanheira Santos, a Solicitação de Fiscalização nº 07/20 ao Sr. Rafael Muniz de Oliveira, Diretor Geral do Hospital Universitário, via e-mail, cujo recebimento foi acusado em 27/02/2020, conforme segue:

De: Direção Geral do HUOP <huop.direcaogeral@unioeste.br>
Enviada em: quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 14:31
Para: André Castanheira Santos <andrecastanheira@tce.pr.gov.br>
Assunto: RE: Solicitação de Fiscalização n° 07/20
Acusamos recebimento, obrigada!

Direção Geral.
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ
Av. Tancredo Neves, 3224, Fone/Fax: (0**45) 3321-5151 / 5227 / 5293
Bairro Santo Onofre, CEP: 85.806-470, Cascavel, Paraná;

De: André Castanheira Santos <andrecastanheira@tce.pr.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 17:18
Para: Direção Geral do HUOP <huop.direcaogeral@unioeste.br>
Cc: Jandira Turatto Mariga <Jandira.Mariga@unioeste.br>
Assunto: RES: Solicitação de Fiscalização n° 07/20

Segue documento com o prazo corrigido. Por gentileza considerar 04/03/2020.

De: Direção Geral do HUOP <huop.direcaogeral@unioeste.br>
Enviada em: quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 14:14
Para: André Castanheira Santos <andrecastanheira@tce.pr.gov.br>
Assunto: RE: Solicitação de Fiscalização n° 07/20

Boa tarde!

Para o documento recebido anexo, solicitamos verificação quanto ao prazo estipulado no mesmo, aguardamos retorno.

Direção Geral.
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ
Av. Tancredo Neves, 3224, Fone/Fax: (0**45) 3321-5151 / 5227 / 5293
Bairro Santo Onofre, CEP: 85.806-470, Cascavel, Paraná;

De: André Castanheira Santos <andrecastanheira@tce.pr.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 27 de fevereiro de 2020 16:58
Para: Direção Geral do HUOP <huop.direcaogeral@unioeste.br>
Cc: Jandira Turatto Mariga <Jandira.Mariga@unioeste.br>
Assunto: Solicitação de Fiscalização n° 07/20

Prezado Diretor Geral,

Encaminho Solicitação de Fiscalização 07/20 na qual são solicitados esclarecimentos referentes aos contratos oriundos do Chamamento Público n° 02/2016.

Solicito, por gentileza, que confirme o recebimento.

Atenciosamente,

[image: image1.jpg]| 7% INSPETORITA DE CONTROLE EXTERNO.

ANDRE CASTANHEIRA SANTOS

it TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

| praga Nossa Senhora de Salete /1
| andrecastaneicace.p.gov.br Centro Givico Curitiba PR CEP: $0.530-910
|41, 3350-1746 41.3350-1616

Ocorre que as informações solicitadas não foram apresentadas até a presenta data.
Ressalta-se o que prevê no Regimento Interno deste Tribunal de Contas, no art. 261, II:

Art. 261. Ao servidor, no exercício da atividade específica de controle externo, quando credenciado pelo Presidente do Tribunal, ou por delegação deste, ou pelos dirigentes das unidades técnicas, para desempenhar funções de fiscalização, são asseguradas as seguintes prerrogativas:
(...)
II - acesso a todos os processos, documentos e informações necessários à realização de seu trabalho, mesmo a sistemas eletrônicos de dados, que não poderão ser sonegados, sob qualquer pretexto; (Sem grifo no original)
Diante das prerrogativas previstas no Regimento Interno desse Tribunal de Contas, concede-se o prazo de 1 (um) dia útil para a apresentação das informações.
Destaca-se que o descumprimento ao previsto no Regimento Interno pode resultar na aplicação das sanções previstas na Lei Orgânica deste Tribunal de Contas, quando da prestação de contas anual da Entidade.